¹ Jod. Lud. dec. in Sigism. — ² Pison in lit. to. III. rer. Polon. init.

naso contingat esse; noctes æstate brevissimæ, hieme diei partem. Sub divo Julio Pontifice laudatissimæ memoria minus mense annum Roma ad duos missus reges abfui non parvo certe labore: sed nihil ad hæc, quæ hactenus mihi æquali temporis, sed diverso laborum calculo incidere, et tamen difficiliora adhuc restant. Levius sit patientia quicquid corrigere est nefas. Mihi certe satis erit Pontificis legatiquæ, (nimirum Thomæ cardinalis Strigoniensis, cui Polonicam legationem demandatam conjuncta Hungarica vidimus), expectationi respondere; quod ut facere græte valeam pro sanctitatis suæ ac Sedis Apostolicæ nomine, gloria, amplitudine, ne glaciælem quidem (vel sub bruma) sum reformidaturus Oceanum ».

66. *Ruthenorum mores et errores.* — Cæterum de Ruthenis, inter quos erat, et Moscovitis ad quos profectionem parabat hæc tradit: « Cum Græcis par est religio; sunt utique Christiani, sed schismatici: templa habent, hic præsertim Vilnæ, auro, argento et gemmis opulenta, paucis hinc annis ex lapide ædificari cœpta, et quidem sumptuose, cum lignea tantum prius habuerint non culta admodum. Sunt autem Rutheni, ut illud quoque addam, ingenio Lituanis promptiore; quo fit ut operibus non mediocriter excellent. Multi ex iis peculiare prodigionis vitium habent, quod ad principum sive ducum aliquorum domos irrepsit: quin et hoc nuper bello dux quidam Ruthenius cum omnibus suis Mosco se dedit, quamvis egregium adolescentem filium in regis aula reliquisset. Sentiant multi ex iis secreto, ut creditur, pro Mosco, nulla alia magis quam religionis causa; cum enim per omnia commune habent, transfugerentque passim multi nisi exploratam Mosci tyrannidem formidarent, is enim sævissimis subditos legibus coerces: omnia illi nascuntur, omnia cresunt, omnia adducuntur. Si qui sunt, qui vel genere vel dignitate magni sunt, in illius nihilominus manu sunt, neque diutius divites quam ipse velit: commercia eorum terra marique plurima: aurum, argentum pro pellibus inferre soliti, mercatores nihil aliud referunt; ea omnia principi accedunt: hinc opes istæ tantæ, quanta neminem unum in Europa principem habere fama est, populo miris artificis insigni potens. Italos habet multos, et honeste, et utiliter: cæterum suas circa fidem partes coactos sequi. Hæc ab iis, qui istic versati sunt didici. Vilnæ xxvi Sept. anno mxxiv ». Ruthenos aliquos reges, quo nomine Moscovitæ olim continebantur, quo nomine Moscovitæ olim continebantur, Sedi Apostolicæ fuisse conjunctos in Annalibus vidimus, necnon Joannem Basilium Sixto IV per oratorem, servato ritu Græco, fidem addixisse.

67. Rituum autem sacrorum discrepantiæ inter Polonos et Moscovitas tanta inter eos accendisse bella, cum Rutheni, qui in Lituania

agunt, Græcis cineti ritibus facile a Polono ad Moscovitas desciscerent, confirmat Jodochus Ludovicus Decius his verbis¹: « Mihi tantæ perfidiæ nulla constat ratio; sed hoc unicum bellorum appareat incendium, quod jam plerumque in Lituanicis oris Rutheniæ religio invaluerit: nam cum Ruthenis, qui sub rege agunt, religio cum Moscis sit per omnia communis, ad defectionem nihil deest, sed principis tyrannus, et quod opibus nemo dives est, nisi quem velit princeps, et quosque velit, demum ut neque præstiti juramenti fides sit obstat. Wladislaus Jagello, qui ex ea familia primus apud Sarmatas regnavit, Christianæ fidei et religionis primus summusque plantator ab initio orthodoxam fidem tota Sarmatica sancte religioseque tutatus est: Ruthenorum secta lignicis templis sua semper perfecit sacra. Hoc deinceps sancte custoditum semper fuit, sed hæc ætate Ruthenorum paucis patrocinantibus invaluit; jamque sumptu magno templa lapidebus in sectæ ratificationem extruuntur. Hæc me eo anno paulo antequam apud Borysthenem pugnatum esset, Vilnæ videre contigit. Præfecti sunt item summis privatisque officiis ejus sectæ homines: eo facile fieri potest, ut religionis observantia et amore plerique Moscum quam regem malint imperatorem ». Tanti interest ad constabilienda regum solia non pati, ut religio, quæ solida eorum basis est, convellatur. Præter autem Græcicum schisma pluribus aliis fedissimis erroribus, quorum maxima parte infectos fuisse Græcos sui temporis recenset Alvarus Pelagius² in suo de hæresibus Catalogo, contaminatos esse constat ex iis, quæ Joannes Laskus archiepiscopus Gnesnensis in Concilio Lateranensi Leoni Pontifici, qui errantes ipsos in reclusam salutis iter revocare optabat, retulit³ hoc anno, dum ea, quæ in nona sessione ad nonas Apriles indicta, posteaque ad III idus Maii extracta decernenda erant, proponendæ excuterentur. Proposita vero a Gnesnensi archipræsule his erant concepta verbis:

« Ruthenorum nationes cum erroribus eorumdem in Concilio Lateranensi per reverendum in Christo patrem dominum Joannem de Lasko, archiepiscopum Gnezensem, et serenissimi principis domini Sigismundi Dei gratia regis Poloniæ oratorem, descriptæ atque productæ anno Domini mxxiv ad sessionem pro v Aprilis publicatam.

68. « Rutheni albi, quondam Colehite dicti, modo vero Moscovitæ, habent primum dominum seu principem, qui titulatur magnus dux, vicinus in terra regi Poloniæ in magno Ducatu Lituaniæ, item aliis dominiis Livoniæ et Gotiæ. Item a Septentrione ejus terram Moscoviam

¹ Jodoc. in Sigism. — ² Alvar. Pelag. Ms. bibl. Val. — ³ Ext. ea relat. in Ms. bibl. Vall. sig. lit. C. num. 20. p. 53.

alluit mare glaciale, et sicut Indiam aromata, sic Moscoviam pelles sabellinae, mardurinae, lisminae seu variolinae et megalinae, quibus abundat ea regio, et eas toti orbi porrigit, celebrant redduntque auri divitem et ducem ipsum potentem; nam supra bis centum millia equitum habere consuevit. Ex eadem etiam Moscovia aquae Paludis-Mæotidis replent flumen immensum Tanaim: replent etiam multo majorem Tyra, qui iuluit in mare Caspium, qui fluvius Tanais Scythiam et Sarmatiam dividit, absorbetque eundem mare Ponticum post Taricam insulam, et in Rha fluxum versus Orientem. Ibi vero scilicet in eo ostio maris ejusdem Tanaitani, arx est Turcarum Ozon, in qua Turcae a Tartaris emunt populum per Tartaros Tauricanos aliquando de Polonia, aliquando de Lituania, aliquando de Moscovia raptum et deportatum utriusque sexus. Habere etiam itidem consueverunt Turcae et Tartari commercium cum Moscis sericum, pannos sericeos, lanichatos, tapetes, et gemmas Orientales pro pellibus cum Moscis permutantes: est enim eo loci insigne emporium seu portus Turcarum et Tartarorum, plus tamen communis quam insignis.

69. « Rutheni Walachii sunt feroces, armigeri; quadraginta millium communis populi constituunt exercitum vel circa: incolunt propriam terram Moldaviam sive Mysiam, idioma habent commune cum Rutheno et Italico vulgari; nam dicunt se esse Romanorum quondam milites ad praesidia Pannoniae contra Scythas missos; unde est quod pro magna parte idioma habent Italicum, sed ritum Ruthenicum. Habere consueverunt proprium dominum tanquam praefectum: sed hereditarius est eorum dominus, et titulatur palatinus seu vaivoda Moldaviae, qui aliquando regi Hungariae, aliquando regi Poloniae, aliquando Turco fil homagiatus. In qua terra Turcus castra recipit, et habet duo omnium prima, scilicet Moncestrum et Licostomium: situatur autem inter Hungariae et Poloniae regna, ac inter Thraciam, in qua Byzantium seu Constantinopolis est; sed dividit eam terram ab Hungaria et Thracia Danubius, a Polonia Tiras fluvius, a Tartaria Tauricana Mare-Ponticum.

70. « Rutheni rubei habebant quondam proprios reges et proprios etiam magnos duces. Omnes istos reges Poloniae debellarunt et sunt subditi fideles regis, in corporeque regni Poloniae et magni ducatus Lituaniae: inter quos rubeos Ruthenos reges Poloniae fundarunt unam Metropolim et septem cathedrales Ecclesias et parochiales multas fidei Romanae: sed tamen nullo plures sunt Ecclesiae Ruthenorum, quorum terra Sarmatica procedit a Polonia minori ex parte Occidentis versus Orientem per fluvium Borysthenem magnum, ac per totam Sarmatiam Europeam inclusive ad Tanaim, et ad insulam

Tauricam, in quibus scilicet Tanais fluvius, et intra illum et intra Rha et Orientem; et in ipsa Taurica sunt Tartariae Scythicae diversae, quibus diversi scilicet tredecim Caesares Scythae imperant Mahumetanae sectae. Item procedunt Rubeorum terrae ex parte tanquam Meridionali a fluvio Tyras versus Septentrionem usque ad Moscoviae fines Lituaniae contiguos per longitudinem verisimilem ducentorum milliarum magnum seu Germanicorum. Sunt autem Caesares praedicti Tartari potentissimi; nam Tauricanus eorumdem rubrorum et regni Poloniae et Lituaniae vicinus habet circiter bis centum millia equitum: alius istum sequens trecentum millia: tertius, quartus, et sic de aliis in campis illis Scythicis quanto ulterior, tanto majorem habet populum, qui licet sint inermes, tamen multitudine et celeritate vincunt. Insuper Tauricanus praeter Turcos optimos equites, qui cum eo contra Polonos et Litanos venire consueverunt, in illa saepe Tartariae colluvie habere consuevit ad minus septuaginta millia suo modo armatos, scilicet vel cum lorica, vel cum squamatis anterioribus et posterioribus armis capite et manibus ferro tectis: reliqui omnes arcus et sagittas habent pro armis. Ista omnes nationes Ruthenae seu Ruthenorum praesumunt se esse de fide Graecorum, atlamen fidei ipsorum errores colliguntur infrascripti.

71. « In primis negant S. Pelrum verum papam, et verum Romanae Sedis antistitem et Ecclesiae militantis caput unicum esse, nec accepisse plenitudinem potestatis a Christo: quod et de quolibet Romano Pontifice successore ejus tenent, et communem cum aliis Pontificibus esse dicunt. Item negant Ecclesiam Romanam caput esse Ecclesiarum omnium principem, reetricem et magistram, secundum quod scribitur distinct. xxii cap. *Sacrosancta*. Item omnes obediens Romanae Ecclesiae veros Christianos non esse, neque salvandos, eo quod ab Ecclesia primitiva discrepent: se vero solos esse veros Christianos asserunt, sectatores Christi et Apostolorum, et sic esse de numero salvandorum; imo dominum papam cum Ecclesia Romana dicunt haereticum esse de haeresi Ariana, et Catholicos omnes Arianistas vocant et anathematizant ipsum tempore Coenae Domini cum suo clero; dicuntque non habere plenam potestatem ligandi et solvendi: quod sumpserunt ex sectione seu divisione Graecorum decima ab Ecclesia Romana.

72. « Item dicunt omnes Latinos Ecclesiae doctores nullius veritatis et efficaciae esse fuisse: hinc nec alicujus eorum dicta suscipiunt, quantumcumque forent ab Ecclesia suscepta et approbata, nec credunt afflatione Spiritus sancti locutos fuisse aut scripsisse: hinc nec libris aut scriptis beatorum Hieronymi, Augustini, Gregorii, Ambrosii, et ex consequenti

aliorum doctorum fidem dant, et eorum auctoritatem nullo modo suscipiunt. Sed dicta et scripta doctorum Græcorum suscipiunt, dummodo nihil adversus eorum errorem in eis invenerint : si vero quid eis, quod adversus sectionem eorum et ritum erroneum fuerit, acceperint, corrupta dicunt et vitiosa esse, et fidem eis adhiberi non debere asseverant. Item sanctos ex Ecclesia Dei et fide Catholica Romana professionisque Romanæ et obedientiæ blasphemant et damnant.

73. « Item imagines operis et artificii Catholicorum horrent, et quantum est ex eis inhonorant, etiamsi Crucifixi aut ejus sanctorum fierent : sin vero artificii sui sint, venerantur, dummodo in synagogis eorum locata aut picta fuerint, alias non. Item Ecclesias Catholicorum spernant, confutant, inhonorant et blasphemant contra canonem Innocentii III de baptismo c. *Livet Græcos* ; nec ullam in eis exhibent reverentiam sacrissimo sacramento, nisi coacti metu majoris offensæ, aut simulata assentatione : et sicut de eorumdem Ecclesiarum consecratione nihil tenent, sic et de consecratione corporis Christi, dicentes in azymis ipsum consecrari non posse : eorum verò synagogas persimplices eorum sacerdotes consecrari posse dicunt, prout de facto consecrant. Item statuta Ecclesie dictaque aut scripta, seu canones et Conciliorum determinationes ac decreta nulla esse dicunt ; etiam de primis Conciliis dicunt, quod a septima Synodo omnia Concilia nullius efficacie fuere, neque de jure Catholico, quia sine eorum consensu agebantur approbationes.

74. « Item omnia Ecclesie sacramenta prophanant ac blasphemant, ridentque et inhonorant, præcipue sacramenta sacræ Eucharistiæ, eo quod non secundum formam ritus eorum fiant. Item nullum Pontificem Catholicorum habere potestatem dicunt chrisma consecrandi ; solum patriarcham, quem se habere jactant Constantinopoli, per quem si semel consecratum fuit, dicunt ad annos plurimos illud efficaciam habere ad unctionem. Item ordines, benedictiones pontificias, sacerdotia, orationes, jejunia, indulgentias, Jubilæos et omnia Ecclesiastica officia et ea quæ auctoritate clavium dispensat Ecclesie, damnant, nec ullius efficacie dicunt esse : similiter obedientiam Ecclesiasticam auctoritatemque rident. Et sicut de indulgentiis, sic et de excommunicationibus Ecclesie nihil tenent. Item dicunt Confirmationis sacramentum nullum esse, ideo nec illud accipiunt, sine quo promovent sacerdotes suos : nec habent tempora limitata ad ordines, sed passim et uno die promovent et plures ordines conferunt.

75. « Item dicunt sacramentum Extremæ unctionis nullam adversus peccati reatum medelam conferre posse, et beatum Jacobum

unctionem intellexisse tantum ad medicinam languoris corporalis. Item sicut quandoque baptizant in acetabulo, id est, in aqua acida expressa de succo pomorum aut fructuum confecta cum aqua naturali et fermento, dum aqua pro tempore carnerint, discretionem in aqua non ponentes ; sic in defectu vini in eodem acetabulo sacrificant, imo execrant.

76. « Item in preparatione calicis duas aut tres guttas vini aque immiscet calida, nec vinum sentitur in aqua absumptum : et damnant Ecclesie ritum, quod aquam frigidam ad calicis preparationem accipiat, et panem fermentatum pro sacrificio recipientes dividunt bitariam superiorem partem in panis medio triangulariter in profundum exidentes in corpus Christi consecrant, reliquum panis beatæ Virginis corpus designare dicunt, et in veneratione conservant ; in cujus panis preparatione farinam recipient in nomine Patris, fermentum mittunt in nomine Filii, calidam mittunt in nomine Spiritus sancti. Item ad panis sacrificium plures associant et apponunt, unum in nomine Mariæ, alium panem in nomine præcursoris, alium in nomine Basilii, tandem Leonis, Elia, et sic consequenter singulis panibus sanctos singulos invocantes attribuant ; unde et in calicibus ligneis in locis pluribus sacrificant, ubi pane ex pluribus, ut factum est, *potentis exemplo* ollam quandam faciunt et consecrant : tandem in consumptione coclearibus ligneis et sordidis vorant, et micæ seu reliquias panniculis detergunt, eiciuntque, sic quoque communicant populum coclearibus ex calice exprimendo, et in esum offerendo.

77. « Item sumunt experientiam de calicis consecratione tanquam dubitantes de consecrationis effectu et virtute ; nam antequam communicant in sacrificio faciunt eis dari aquam calidam, quam infundunt in calicem consecratum ; unde si vapor exhalaverit, credunt illic esse sacramentum, tunc primo communicant ; et si pars in calice relicta fuerit servatur, et peractis prandiis, a sacerdote redeunte voratur. Item consecrant pro bellantibus panem similagineum in corpus Christi, et laicis in bella procedentibus tradunt in manus, qui cum sunt cum hoste conflicturi et jam manus conserturi, replent vas escarium aut poterium, quod in promptu fuerit, aliquo liquore qui tum occurrerit, et illic pane illo posito seipsos ordine communicant.

78. « Item sacramentum Eucharistiæ, quod dicunt Cœnæ sacræ consecrant, illud solum dicunt pro infirmis procrandis valere, et non aliud quod diebus aliis consecratur ; et tale ad anni decursum consecrant in calice præparato, quod vermicotosum et tabidum infirmorum ori imprimunt cocleari. Item ante preparationem calicis incensis cereis panem consecratum cum

vino et aqua calida in calicem fusa, velut dictum est, cum reverentia summa spectandum populo offerunt et circumferunt, et populus pronus cadit et veneratur, et post in altari positum nemo veneratur neque elevatur.

79. « Item non solum in forma Baptismi ab Ecclesia discrepant, sed etiam in materia; quandoquidem, ut supradictum est, et sacro Epiphaniarum die loco fontis Ecclesiastici flumina rapide manantia, dummodo haberi poterunt, pro baptismo infantium consecrant instar Jordanis, et quem puerum in immersionem ibidem mori frigore aut ei manibus elabi, aut mergi contingat, ab angelo raptum dicunt in cælum neque mundum ejus presentia fuisse dignum aiunt. Item sacerdotes eorum communiter non orant nisi quando missæ officium sunt habituri, et quæ aut quales horæ eorum sint Deus videat; et dicunt presbytero sufficere ad conscientie purificationem cum uxore cubanti celebrare volenti, quod se fermentata aliqua aqua calida abluat a vertice capitis ad pedum vestigia; hanc loturam tantæ dicunt efficacæ, quanta foret confessio.

80. « Item si casu quis Catholicorum presbyterum in altaribus eorum celebraverit, mox velut execratum violant et effringunt; et dicunt quod in uno altari tantum missa una debet in die celebrari. Item dicunt populum mereri et magnas indulgentias adipisci, quoties quis hominem Catholicum obedientiæ Romanæ intemerit. Item dicunt, suos presbyteros irregularitatem incurrere, cum passerem aut aliquod volatile occiderint, qui non prius regularitatem acquirunt, donec idem volatile sub ascellis gestum ab eis totaliter computrescat: hæc eorum est penitentia, quæ non esset adeo dura si Christianum hominem occidissent. Item false jurare adversus inimicum, et præcipue contra virum Romanæ professionis, non esse peccatum dicunt; similiter et decipere, damnificare, aut fraudare eundem.

81. « Item dicunt Sabbatum in Quadragesima nullo modo fore jejunandum, et peccare eos mortaliter, qui jejunaverunt, neque missam celebrandam in tota Quadragesima nisi Sabbatinis diebus et Dominicis; unde damnant Ecclesiam Romanam celebrantem aliis diebus Quadragesimalibus præter Sabbatum et Dominicum; et simili errore ante jejunia sua octo diebus solemnizant similiter, et post jejunia carnes vorantes quotidie, feriisque sextis imo et in vigiliis, si quæ tum occurrerint: nec piscibus licere uli dicunt nisi eorum intestinis, cum jejunia Quadragesimalia peragunt, et communiter die Sabbati vescuntur carnibus.

82. « Item Christi fideles peccare mortaliter dicunt quod barbas radant, et manducant suffocata; et similiter damnant Christianos carnes edentes ultima Dominica ante carnis privium et

consequenter. Item dicunt licite vendi posse prælaturas, ac beneficia, aut emi. Similiter et sacros ordines, et quæ beneficia patres tenere, dicunt filii ad ea jus hæreditarium se habere, et succedunt, præsertim in parochialibus Ecclesiis.

83. « Item dicunt viventem hominem mortaliter peccare non posse. Item dicunt fornicationem simplicem non esse peccatum mortale: similiter et usuram. Item dicunt furi sufficere rationem furti sui septem sacerdotibus representari, et fateri crimen, et petere olei unctionem ab eis, nullaque post hoc penitentia aut restitutione debita debere onerari.

84. « Item asserunt non esse Purgatorium: solum esse duo receptacula animarum cælum et infernum. Item dicunt animam ante diem judicii beatitudinis gloriam non habere, quod et credunt corpore in terra manente. Omnia hæc in Concilio Florentino cassata sunt, et per Bullam Eugenii correctæ. Item dicunt quod vivorum suffragia prosint in inferno damnatis, et non aliis.

85. « Item dicunt Spiritum sanctum non procedere a persona Filii nisi solius Patris, alias duo essent principia, duæ spirationes: quod tamen sufficienter explanatum est in Concilio Florentino. Item divortia faciunt in Matrimonii pro pecuniis, nulla rationabili causa interveniente, pro sola avaritia et libitu, quæ laici simplices inter conjuges dicunt et faciunt quemlibet, qui petit separari licere. Item dicunt secundas et tertias nuptias ac deinceps esse illegitimas, nec facere verum Matrimonium, nec inde sequi prolem legitimam.

86. « Item mortuorum tumulos, peracta sepultura, jubentur singuli per sacerdotes suos osculari, et post ipsam sepulturam convivant vorantes quasdam potentas ab ipsis presbyteris benedictas. Item dicunt sæcularibus dominis eorum præsidibus licere sine nota excommunicationis majoris verberare et deponere eorum patriarchas, episcopos, sacerdotes: cujus rei origo cœpit, ut habetur, in decima divisione Græcorum ab Ecclesia ».

87. *Mittitur a Leone nuntius ad Maronitas, quorum fides ad rectum reducitur.* — Nec Septentrionales modo schismaticos, verum submotos etiam ad Meridiam populos, Maronitas nimirum et Abissinos, qui circumfusi undique Mahometanis non carebant erroribus, Apostolicæ doctrinæ luce collustrandos Leo suscepit. Imprimis itaque ad Maronitarum, qui Libani montis juga incolunt, patriarcham viros religiosos Franciscanæ familiæ cum Apostolicis litteris misit, ut eum orthodoxis institutis erenderent: tum ab illo quaesivit, qua ratione apud eos patriarcha crearetur, qui ritus servarentur, qua forma in sacramentis conficiendis uterentur, ut inde executiendorum qui apud ipsos

invaluissent errorum occasio captaretur. Excepit patriarcha nomine Farache filius Mobaret Maronitarum maxima cum veneratione ac lætitia Pontificias litteras, atque honoris ergo eas more gentis capiti imposuit. Licet autem sedi prophetarum Dei, nimirum Apostolorum se insidere ex suorum traditione dicat, Romani tamen Pontificis apices atque imperia colere professus est, necnon divinorum mysteriorum ritus cum nostris consentientes servare: cæterum ostendit aliquibus veterum Armeniorum erroribus in conficiendo sacro chrismate ex varia aromatum mixtione se irretitum, ex imperitia nimirum, non ex impietate, ut suo loco ostendetur. Transmissarum porro a patriarcha ad Leonem litterarum præcipua pars hæc est ¹:

« Leoni papæ Romano Deo gratias in æternum, presentem salutationem Dei esse cupio Leoni papæ Christianorum, Deo dilectissimo, excelso, catholico, pio, pleno misericordia, vicario Dei, regi regum.

88. « Quem cælum adorat et terra, qui pedibus suis sternit planum mare, potentissimum, excelsum, verum, quem laudamus pietissimum, cuius nomen est benedictum, basim et auxilium magni nominis et gloriæ Deum adoramus, tanta præditum cælesti gratia altissimum, qui cælos exaltavit ornavitque luce, ab ipso securitatem et veniam petimus, qui ordine certo tempora disposuit et per prophetas præcepit sequendam nobis, capessendamque doctrinam, cuius negotiatio melior est auro et argento, qui etiam sequi nos voluit iussitque electum a luce, patrem lucidum beatissimum, januam et indicem viæ recte, ducem ducum, qui videt animas peccatrices, quas et potest a pennis eripere, cui pro salute proque viâ salutis genua flectunt omnes, patrem et dominum nostrum, nostrarumque suscitatorum animarum, Patris vicarium altissimi, soliumque tenentem Romæ, dominum nostrum papam Leonem papam Romanum, quem potentissimus Altissimusque Deus secundet semper in nomine suo, faciatque nos participes felicitatis suæ orationumque suarum sanctissimarum. Amen. Nos itaque subditus Petrus patriarcha, qui sedemus in sede prophetarum ² Dei, patiens, electus, cuique cura est reformatio Ecclesiarum Dei, qui suo favore complectatur non solum patriarcham Petrum, sed et eas creaturas, quæ ipsum Petrum sequuntur, qui sequitur id quod Christus Jesus dixit beato Petro: *Tu es Petrus, et super hæc petram ædificabo Ecclesiam meam*; hoc est quod credimus, et continuo cultu agimus horas sanctas, quodque præcepit creator Deus, diligimus præcepta sua sancta.

89. « Credimus in Deum solum et in tria

benedicta nomina. Credimus firma fide in tres personas sanctas unicum Deum, unicum creatorem, unicum adoratum, unicum regem, unicum infinitum, unicum potentem, unicum fortissimum, unicum in Trinitate, unicum Deum et tres personas, unicum creatorem cælorum et omnium quæ in eis sunt, terræ et quæ in ea sunt omnium, atque creatorem visibilium omnium et invisibilium, Deum vivum, æternum, antiquissimum, purum, immaculatum, cuius nec principium nec finis est, cuius sunt abdita secreta publica dona, qui nec veterascit, nec mutatur, nec movetur: est et inaccessibilis et invisibilis, in quo est infinita gratia, qui nec mensurari potest nec melior esse, nec fuit unquam aut esse potest in donis suis diminutus, estque unicus Deus in regno æterno in æternum regnaturus: est Deus super omnia potens rerum omnium creator: creavit cælum, et exallavit illud: creavit terram, et firmavit illam: creavit mare et implevit illud, mundumque universum perfectum fecit, universam suæ ditioni subegit, atque supra cæli verticem sedit: creavit hominem et super omnia dilexit illum, bonisque omnibus donavit. Est Deus in principio, in medio, in fine, cuius nec principium est, medium, nec finis: est vivus in æternum, est lux, et veritas, et sapientia, est sine avaritia munificus, sine mutatione firmus, sine debilitate fortis: est auxilium indigentium, non derelinquit sperantes in se: est vera lux, unit sibi justos, injustos a se repellit; recipit penitentes et veniam postulantes. Est verus Deus, justus, datque præmium justis gloriam æternam cælestem: dat injustis ponam infernæ caliginis. Illic est verus creator, cui et in quem debent universi credere et adorare et laudare semper benedictum nomen suum: est unus solus Deus, et est Trinitas, et est unus Deus. Est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, tres personæ, unus Deus: et ita credimus esse excelsum, unicum creatorem in unitate, unum Deum solum, creatorem et non creatum, firma tenemus fide. Hoc una anima et una similitudo et una voluntas: quod facit Pater, hoc et Filius et Spiritus sanctus, et est una potestas in unico Deo pleno pietate, qui misericordia sua liberavit Adam cum sua posteritate. Sit nomen Dei benedictum. Misit Gabrielem ducem paradisi angelorum electum ad puellam virginem immaculatam, gratia præditam, devotam, pudore conspicuam, benedictam Mariam. Gabriel dominam salutavit, dominus sapientiæ excelsus super sapientes eam solam elegit habitaculum Domino. Ingressus est ad eam Gabriel, subito genuflexus vultu reverenti et humili exposuit excelsi omnipotentis Dei Incarnationem, Messie nuntium, humano generi pretiosum lætissimumque: angelus cum salutavit dixitque: *Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres*: quæ cum audisset angelum, ma-

¹ Ext. in Ms. biblioth. Vallic. sign. lit. C. num. 20, p. 47. —

² Id est, Apostolorum.

gua humilitate respondit: *Si Domino placeat, fiat voluntas ejus*; concepitque Virgo Filium Dei sine semine, et sic factus est Deus homo humanus, fuit Deus in corpore humano, et in anima humana indutus carne humana: fuit natus, sed non fuit creatus: ipse est creator et ante omnem creaturam genitus est a Patre omnipotente, creavitque gloriosam virginem inclytam Mariam, quæ ipsum novem menses portavit in utero. Ipse est Deus et verus Deus, unicus filius, unicus creator, verus Deus, vera lux, totus veritas sine suspitione, sine dubio: providens universum genus humanum, universamque videt creaturam: in ejus manu est vita et mors, et post mortem vitam præstat. Nilil aut in cælo, aut in terra, aut in mari ejus label obtutum. Est Deus, est homo immaculatus: est lux et sapere in celesti paradiso: est bonum nostrum, salus nostra, iter vite nostræ, porta vite nostræ, fons vite nostræ perpetuæ; et credimus et firma tenemus fide, quod semper est noster Deus Jesus Christus. Nos humiles et desiderantes Catholice fidei prospera exaltationemque, et nos liberari, nostramque ab eo orationem exaudiri, quemadmodum vocem famescientium exaudivit, et dat eis panem in abundantia.

90. « Scimus misericordiam suam infinitam, qui propter nos crucifixus, mortuus et sepellus est, tertia die resurrexit, et ascendit in cælum, et Deus Pater sedere illum fecit ad dexteram suam, descendit ad inferos et liberavit justos, et universam generationem suam, et a Patris dextera venturus est judicare vivos et mortuos. Justus iudex dabit justis præmium quod merentur, et injustis secundum opera sua, unicuique retribuet secundum opera sua; et ita credimus quemadmodum sancta Ecclesia, unica Ecclesia sustentationem et remissionem nostrorum peccatorum, et sic expectamus resurrectionem in die iudicii vivorum et mortuorum, post quæ habebimus vitam æternam. Amen.

91. « Oleum sacrosancti chrismatis quod cum sancto Baptismate liberat a periculo, sicut Dominus noster Jesus Christus dixit: *Qui baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non, minime videbit gloriam meam*; hoc modo facimus. Primo accipimus libras sex olei virginis, et muschi boni atque perfecti quatuor certi ponderis mensuras, et omnes mixturæ ex musco extractæ, duas ejusdem rationis mensuras croci exacti quod a Genuensibus deportatur; mensuras decem storacis, quo adolendo in honorem nostræ dominicæ utimur mensuras octo: canabre¹ perfectæ mensuras quindecim, cinamomi exacti mensuras septem, mastice mensuras quindecim, thuris albi mensuras decem et septem, rosarum mensuras decem et octo, radice redefusi mensuras novem, unguenti balsami magnæ et

inclyta civitalis, quæ Cayro dicitur, quod impositum manui ad alteram usque partem penetrat, et missum in aquam tendit in fundum, nasciturque ex arboribus, quæ in eo loco adoleverunt, in quo vestes Domini nostri Jesu Christi pueri abuebantur, quodque superat omnia balsama, quæ usquam terrarum inveniuntur; hujus, inquam, balsami mensuras unam et viginti, quorum omnium quod terendum est in vase mundo seorsim tritum, telaque sericea cribratum ad invicem miscetur oleo, quod diximus virgine, deinde tela alba atque munda colatur, posteaque coquantur in vase mundo atque novo, vel quod antea ad hos usus deputatum est». Interjectis nonnullis aliis eorum ribus, subdit: « His omnibus ceremoniis quas diximus sanctum oleum consecramus pauperes Maronite derelicti, spreti, subjugati ab infidelibus, oblivioni traditi, a regnis atque dominis Christianorum quam longissime distantes, et semper obedientes sanctæ matri Ecclesiæ Romanæ et papæ; quin etiam observamus et custodimus ea omnia, quæ sancta mater Ecclesia Romana instituit, pro qua prope domino nostro beato patre nostro papa Deo dilecto, Deique vices in terra gerenti, Deum Dominum nostrum semper in horis sanctis oramus, et ex corde sanctam sedem gloriosi Petri diligimus, quam Deus exaltet.

92. « Electionem autem patriarchæ Maronitarum, quam sibi petit significari dominus et pater noster felix papa Leo, quo scilicet modo creator et assequitur gratiam atque felicitatem sedis supra sedes prophetarum, sic facimus. Sede patriarchatus vacante, duodecim sacerdotes boni, pudici, Catholici, quos jam ad id muneris destinatos esse cognoscimus, quamprimum vita functus est patriarcha, in quodam monasterio, quod ad eum usum habetur, appellaturque domus S. Mariæ, in sua quisque cella concluduntur ea custodia, ut nullus alium videat vel alloquatur.

93. « Accipit unusquisque horum duodecim folia chartarum, redditque singulis diebus singula folia scripta nomine ejus, quem eo die in patriarcham elegit; et quando in unum conveniunt omnes Dei gratia, et non eorum voluntate, confestim congregantur prælati, diacones, et subdiacones, et universi sacerdotes, totaque nostra respublica, et electum constituunt in sede felici in qua sedet hodie servus Christi Petrus patriarcha in sede prophetarum, quæ rupes fidei est, manuque tenet panperes et derelictos Maronitas, qui semper Christianam fidem tenuerunt, tenent tenebuntque humiles et obedientes sanctæ matri Ecclesiæ Romanæ, et domino nostro patri papæ, omnibusque suis præceptis et in Christi famulatu.

94. « Ritus divinarum officiorum nostrorum, quem exponi jubet dominus et pater noster

¹ Ambra.

felix papa Leo, similis per omnia est ritui Ecclesiarum omnium, quæ ordinem sanctæ matris Ecclesiæ Romanæ sequuntur: et quia longa verborum indigent serie, si adamussim narranta sunt, omnia paucis dicimus, similem eum esse prorsus ritui honorum omnium Christianorum. Post officia namque nostrarum horarum nostras missas cantamus bono quodam ordine, eoque conceitum, quem veteres patres nostri benedicti gratia sibi a Deo collata instituerunt, eumque modum in missæ celebratione omnibusque sacris paschalibus observamus, in qua celebratione ipse Maronitarum patriarcha sacra facit.

MODUS CONSECRANDI PATRIARCHAM.

95. « Creatus patriarcha tres a Deo gratias obtinet: prima est quod omnes ejus subjacent jugo: secunda quod si quid exequendum indicit omnino parendum est ei: tertia est quod nulli unquam licet decreto factove ejus ulli contradicere. Ex quo autem creatur et elevatur usque ad primum Paschæ proxime sequens confirmatur et juratur, daturque ei obedientia ab omnibus prælatiis, totaque republica; eoque die sancto Paschæ post celebratas tres missas magister chori, et cum eo omnes diacones, et universi presbyteri procedunt ad altare majus ducentes secum patriarcham electum, quem sequuntur omnes prælati. Sedere eum itaque faciunt ante altare, deinde induunt ipsum vestibus sacris, imponentes novam capiti mithram exuto primis vestibus quibus antea utebatur ». Nonnullis aliis ritibus, quos brevitatis studio præferimur interjectis, additur: « Illis actis magistro chori cæterisque quos diximus et universo populo genuflexis coram electo, magister ipse chori alta voce illum his verbis alloquitur: Spiritus sanctus voluit te patriarcham patremque super omnes patres esse in dignitate sedis benedictorum prophetarum, obtinereque locum Christi et vicarii sui sancti Petri; tuque eris pater super nos. Confestim electus patriarcha procidens genuflexus in terram, versoque ad altare vultu, alta voce ter ait: Ego sum humilis et obediens omnibus præceptis excelsi Dei et sanctorum prophetarum, et si quid deinceps Spiritus sanctus jusserit, protinus explebo eum justitia et reformatione Jesu Christi. Stantim diacones elevatum a terra patriarcham abscondunt in loco secreto apud altare; posteaque unus prælatorum cui id muneris a magistro chori mandatum est, patriarcham absconditum educit foras, collocatque ante majus altare. Eo igitur in loco patriarcha sedente officium missæ majoris celebratur ea solemnitate, ut omnes prælati de quibus supra diximus suo quisque ordine inserviat: quod si patriarcha vult missam celebrare, illi defertur; sin autem commit-

tit uni prælatorum, assistunt patriarchæ duo diacones collaterales, finitoque officio missæ, cui devote totus interfuit populus, omnes prælati cæterique super caput electi manus imponunt dicentes: Sit ille laudatus excelsus Deus, qui tibi contulit gratiam. Deinde acceptus baculus patriarchatus datur ei in manu hoc ordine: minimus prælatorum primus tenet manu baculum; deinde ordine suo manus superiores esse faciunt cæteri prælati tenentes baculum, postremo vero manu sua supra cæteras posita tenet baculum ipse patriarcha: eoque facto pater patrum effectus est.

96. « Quibus gestis, magister chori, omnibus, ipso etiam patriarcha cum obedientia et humilitate audientibus, pro concione loquitur in hunc modum; O tu patriarcha, quem Spiritus sanctus sua gratia tibi collata ad hoc fastigium evexit, super scapulas tuas populum hunc tibi commissum portabis, observabisque, et manutenebis ea omnia que priores tui et observaverunt et manutenuerunt in famulatu Domini nostri Jesu Christi et sanctæ fidei nostræ, quæ vera est et firma, in qua et salvandi sumus. Tu autem, cui cura omnium nostrum commissa est, id quod a te petimus, sis in operibus tuis justus, servesque quicquid Evangelium dicit; utque justus sis, memento præceptorum illius, qui te constituit super nos. Tu es nunc pater noster, gubernas filios: tu es pastor noster, custodi gregem: tu es dux noster, duc nos recta via salutis in nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Unici Dei omnes angeli benedicti custodiant intellectum tuum, animam tuam, et corpus tuum mundum atque Catholicum, ut custodias tu populum obedientem, tuque monita sequentem. Recordare diei et horæ, quando justo judici, qui reddit unicuique secundum opera, rationem reddes. Nos quidem a te pendemus: tu autem debes cæcum ducere, ægrotum sanare, eumque qui aberravit, tua doctrina in viam reducere, et tandem nostrum omnium Deo rationem reddere. Nos vero Deum pro te orabimus: precibus nostris tuisque bonis operibus gaudere te faciat sua gloria. Quod si audebis promissa non implere dissentiens, deviasque ab illo, quod et propheta servarunt, et tu Deo servandum spondidisti; quorum in die judicii a te exigetur ratio; nos enim tibi subdimur, debemusque præceptis tuis sine ulla contradictione parere. Si autem observabis promissa, et quæ benedicti patres observaverunt, ipse custodias, orabimus Deum, ut in præsentī vita res tua secundet, et in futura, quæ æterna est, beatitudine te donet: quod et nos ipsos tuum populum, tua doctrina et benedictione consecuturos speramus; te vero lucrum gratiæ habiturum. Conserva igitur dona Dei, quæ recepisti serviens illi, laudibusque extollens benedictum nomen suum.

97. « Sacrae vestes, eorumque mysteria ad consecrandum altaris sacramentum haec sunt. In primis planeta alba utimur, de qua Isaias propheta loquitur, quod similitis est, qua induuntur angeli in die iudicii; et dicit etiam eam significare habitum angelorum, in quo apparerunt in resurrectione benedicti Salvatoris nostri; cingulo utimur propter id quod dixit Dominus ad Moysen inter alia, videlicet: *Oportet quod media vestra sint fortia*. Amictus capitis utimur propter ea verba, quae dixit Dominus ad Moysen, quod scilicet similem faceret fratri suo Aaron, eo modo, quo praecipit ei Deus: aliter amictus significat sudarium capitis Dei, quod habuit in sepulchro: stola signum est funis, quo maledicti Iudaei collum Domini nostri Jesu Christi cinxerunt: manipuli vero pendentes a brachiis, vincula S. Petri; canisi vero ejus vestis signum est, qua induerunt Christum Iudaei, quo die crucifixerunt eum; significat etiam vestem crucifixi, quae non tecta quidem nec consula erat; sed ab excelso demissa caelo ad Messiam, super quam milites Iudaei ne divideretur miserunt solem: similitudo autem roris marini bene olentis in corona, ejusdem signum est marini roris quod positum fuit super caput Messiae Domini nostri, quod et praecipit Deus Moysi faceret fratri suo Aaron: baculus autem quem manu gestamus, est, ut ait Deus in Lege, baculus in manu nostra, quod dictum est in Psalmis: tene baculum in manu quo castiges inimicos tuos.

98. « Ego humilis, derelictus, ab infidelibus subjugatus Petrus patriarcha humiliter peto a nostro felici domino patre, ut ea omnia concedere dignetur, quae ad patriarchatum a sanctis patribus Romanis Pontificibus dari debent, et necessaria sunt: itaque confirmationem meam peto a vestra paternitate. In primis igitur benedictiones per Bullam paternitatis vestrae, deinde vestes pontificales, quibus patriarchae Maronitarum utantur, annulum, crucem et caetera necessaria humiliter peto, quae non sunt tam divitiis pretiosa, quam ad celebranda missarum officia sufficientia, sicut sanctitati vestrae placebit. Item ornamenta pro altari et ministris quatuor ordinatis: et haec omnia postulo potius pro habenda sancta vestra benedictione, et pro memoria et honore fidei Christianae, quam alia quavis terrena gloria cupiditate: et haec eadem miserunt alias sancti patres antiqui praedecessores sanctitatis vestrae, quorum unus uti meminimus, fuit Eugenius, qui ea, quae diximus, omnia per nuntium suum misit ad nos. Innocentius item papa, quidquid nominis dignae sedis patriarchatus ad nos attinet subjectos sanctis Patribus et sanctae matri Ecclesiae Romanae misit ad nos; et alii plures sancti Patres, qui transierunt, quos nominare nescimus, nobis de iis omnibus providerunt. Sic et ego derelictus et obediens supplico sanctitati vestrae illis

nos donare dignetur, quibus nos majores vestri donarunt, quibus consolemur laetemurque ». Professus dein se a duobus Franciscanis sodalibus Catholicae fidei institutis instructum fuisse, flagitavit sibi nonnulla in Cypro sacerdotia ad Maronitas spectantia restitui: « Non multum temporis elapsum est postquam duo fratres Ordinis S. Francisci, alter Hispanus natione, Gorson appellatus, alter nomine Scander, personae quidem religiosae devotaque, nos in nostra sancta fide instituerunt informaveruntque, supplico etiam sanctitati vestrae, episcopo Cypri, ut quasdam canonicas in Cypro insula ad patriarchas Maronitarum pertinentes nobis restituat, praecipere dignetur, quas et nobis sanctitas vestra confirmet. Justum est enim quod petimus et Dominus noster ait in Evangelio; si quid justum aliquis a te postulaverit, ei ne denegaveris: quod si impetraverim, sanctitas vestra afficiet corda nostra laetitia, et extollemus nomen vestrum cum bona memoria sanctitatis vestrae; omnes enim provinciales confines et quae in circuito nationes cognoscent, esse nos et curae et cordi sanctae Ecclesiae Romanae, quodque universi vos et nos simus unius fidei professores.

99. « Supplico item sanctitati vestrae mittere dignetur per istum nostrum nuntium Bullas ad nos canonicarum quas diximus, et confirmationem hujus sancti loci, qui mons Libanus dicitur, quem David propheta in suis Psalmis et nominavit et honoravit. Nos quidem pauperes et subjecti speramus in sanctitate vestra, et bono sumus animo, et postulamus ab ea gratias Dei. Sanctitas vestra, ut ait Evangelium, nobis concedat quod petimus, nosque in nostris precibus Deum semper orabimus prosperum faciat et exaltet nomen sanctum vestrum in sancta Apostolica Sede, et in Ecclesia, donetque vobis gratiam, ut in diebus vestris ab infidelium jurisdictione liberemur, qui nos vecligalibus et tributis gravissimis, opprobriis, percussioibus, colaphis et talaplis devorant, afficiunt, caedunt. Nec hoc dumtaxat ab illis patimur infidelibus, verum et nostri Christiani Cypriani scilicet, qui sub ditione Venetorum agunt, afflictionibus nostris addiderunt. Compatiatur itaque sanctitas vestra, et misereatur nobis, digneturque amore Dei ad Venetorum ducem litteras dare ut pauperes Maronitas, qui in sua Cypro sunt, a tributis, quae solvunt, liberos esse faciat; quorum plures sunt vel sacerdotes vel Ecclesiastici viri, et pro se quisque dimidium ducatum, pro sale decimam ducati partem, decimam item pro uxore et liberis, denique decimas infinitas solvunt, adeoque male tractantur, ut toleratu possibile non sit. Non illi custodiunt sancti Evangelii praecipulum, dicentis: *Qui operem feret proximo suo, erit qui ferat ei*. Nos itaque de pedibus sanctitatis vestrae animos sumimus, filii, sub-

diti, obediētes patri pietissimo supplicamus, ut misereatur nostri.

100. « Postulam etiam a sanctitate vestra aliquid indulgentiarum in suis Bullis quæ afficiant lætitia et consolentur populum subditum et inopem ejus et paupertatem et servitūtem guardianis Jerosolymitanus, qui nobiscum fuit, bene conspexit, viditque litteras sanctitatis vestræ ad nos, quas et deosculati sumus, et super capita nostra posuimus, quas custodimus et observamus ac reliquias. Supplicamus etiam sanctitati vestræ dignetur ad dominum Maronitarum commendatitias litteras dare pro nobis; plurimi enim faciet Epistolam vestram: vocatur ipse Elias filius Ymes filii Jacob, desideratque litteras sanctitatis vestræ, quæ ei apprimè placebunt, etc. Scripta est Epistola in ædibus nostris anno Incarnationis Christi quatuordecimo supra millesimum et quingentesimum, octava die præsentis mensis Martii ».

101. Acceptis hæc litteris Leo, qui de pluribus Maronitarum erroribus certior factus fuerat, Maronitarum patriarcham docuit, sacrum chrisma ex oleo tantum et balsamo conficiendum, sponendamque omnem aliam aromatum congeriem: circa Baptismum, non expectandum diem quadragesimum ad expiandos illo infantes, uti Maronitæ consueverant, quare plures nondum renati moriebantur: quibus verbis sacrum corpus Christi conficiendum esset; qui ritus in clericis iniitiandis servandi: tum plura de Matrimonii et Penitentiae sacramentis, de Paradiso et Purgatorio, de Spiritu sancto a Patre Filioque tanquam unico principio et unica spiratione procedenti; de Eucharistia a fidelibus in Paschate suscipienda: ac de primatu Romanæ Ecclesiæ Apostolicis litteris informavit: quæ sacra oracula reverenter a se excepta aliis litteris ¹ Maronitarum patriarcham testatum esse, missisque oratoribus sacrosanctæ Sedi Apostolicæ obedientiam deferentem, aggregantemque se cum suis Concilio Lateranensi, visuri sumus.

102. *Quæ fuerint tunc temporis Abyssini imperii fines, fruges et ritus sacri.* — Interea Leo aliis litteris ² Davidem Abyssinorum imperatorem hortatus est, ut in disjunctissimis illis regionibus propagandæ Christi gloriæ ac religioni operam studiose navaret.

« Davidi regi Abyssinorum.

« Proficiscenti ad te Andræ Corsalo civi Florentino mandavimus, ut tibi nostris verbis plurimam salutem diceret, certioŕemque te faceret pro tua in nos observantia, et pro ardore tuo atque cultu in Christianam rempublicam mirifico propeque singulari, et amari te a nobis summo opere et fieri saepe plurimi; quod etiam his

ad te litteris perferri volumus, ut te hortaremur, ut in istis remotissimis a Romana Ecclesia regionibus, Dei Dominique nostri Jesu Christi nomen atque gloriam, quantum posses maxime propagares et extenderes: poteris autem, si in eo curam atque animum intendes tuum: semper quidem plurimum ipse etiam Dominus, quem colueris, cuique gratum te earum, quas ab ipso possides, maximarum fortunarum, atque memorem præstiteris, te fovebit, adjuvabit, provehet, etc. Datum VI id. Octobris anno n. Roma ».

103. Pervenisse sub hoc tempus Olissiponem Davidis Æthiopum Orientalium imperatoris insignem legationem, quam Matthæus, natione Armenius, religione Christianus, cum juvene Æthiophe obvicit, ut Emmanuelem regem Lusitaniæ ad incundam armorum societatem convellendamque Mahometicum imperium excitaret, refert Osorius ¹: « Cum, inquit, Vasco Gama primum in Indiam iter aperiret, et regiones illas exploraret, cum deinde Lusitaniæ classes et duces fortissimi in Indiam veniant, et insignes victorias adipiscerentur, fama nominis Lusitani per omnes illas oras cum hominum admiratione vagabatur: et cum ad Davidis aures pervenisset, et ex Petroio intellexisset, gentem illam Lusitanam eandem esse a cujus rege is missus extiterat, miro studio incitatus est, ut legatum ad illum mitteret: erat autem rex adhuc puer, et Helena illius avia singulari prudentia fomina regnum nomine illius administrabat. Consilio igitur cum ea communicato decretum fuit, nihil fore vel ad nominis claritatem, vel ad religionis sanctitatem utilius, quam principi virtute clarissimo et religione sanctissimo singulari amicitiaæ fœdere copulari. Ad eam autem legationem Matthæum quem diximus, natione Armenium, religione Christianum, virum non vulgari prudentia præditum, qui diutissime apud reges illos versatus cum non mediocri probitalis et industriæ laude fuerat, delegere, qui munus id obire pro dignitate posset. Cum illo veniebat Æthiops quidam adolescens summa nobilitate, ut mores nostros et instituta perdisceret. Ii fuerunt ab Albuquerque his honoribus accepti, quos supra retulimus, et a ducibus ea immanitate tractati, quam exposuimus. Fuit Olissipone legatus ab omni nobilitate et a pontificibus cum maxima significatione Christianæ charitatis in regiam deductus, et ab ipso rege satis benigne et comiter acceptus. Post triduum fuit admissus, ut summam legationis exponeret. Is prudenter atque diserte muneri sibi commissio satisfacit, et litteras Helenæ reginæ quinque Bullis aureis consignatas regi detulit: deinde crucem e ligno crucis quæ Christus pro generis humani salute mactari sustinuit, regi nomine principis sui donavit. Hanc Emmanuel obtortis

¹ Ext. in Act. Concil. Lat. sess. 11. — ² Ext. apud Bomb. l. ix. Ep. xli.

¹ Osor. l. ix. Mariab. l. xxx. c. 23.

lachrymis venerabundus accepit, summisque gratias Deo egit, quod in longinquis illis regionibus hostium immanitate vastatis, Christianæ religionis et pietatis semina conservasset: alteras deinde litteras arundine aurea inclusas eduxit, quas David rex ad Emmanuelem dederat. Omnes hæc litteræ erant Arabica et Persica lingua conscriptæ: sententia illarum hæc erat. Principio quidem rex trium personarum distinctionem una natura et divinitate conjunctam debita veneratione prosecutus, regi Emmanueli salutem et felicitatem precabatur: deinde gratias de Epistolis ad reges Æthiopiæ missis agebat, et suam potentiam et opes exaggerabat, quibus confidebat futurum, si rex Emmanuel mari, ille vero terra in Mahumetanam nationem invaderent, ut impii et scelerati Mahometis nomen ex omni memoria hominum evellerent, et Christi sepulchrum in libertatem vindicarent: Matthæi legati auctoritatem constituebat, et crucem, quam rex ipse in amoris signum mittebat, e ligno crucis, in quam generis humani liberator sublatus fuerat, perfectam fuisse confirmabat: ad societatem belli atque pacis Emmanuelem invitabat, et jus etiam connubii libenter offerebat; nihil enim sibi gratius fore dicebat, quam illam amoris conjunctionem et religionis consensionem matrimonii etiam fœdere sacrosancto inter utriusque regis liberos icto confirmari: laudabat postremo facinora quæ in India regis Emmanuelis duces ediderant: eaque dicebat non absque Christi præsentia gesta fuisse, et ut quod instituerat ad exitum perduceret hortabatur.

104. Digreditur deinde Osorius ad Abyssini imperii descriptionem, ac populorum mores atque errores, quibus Christianam pietatem contaminant, exponit: «Locus, inquit, hic postulat, ut de hujus Christiani principis imperio pauca dicamus. Regnum illius a Septentrione Ægypti finibus, ab Austro montibus Lunæ terminatur: ab Ortu mari quod per ostium Arabici sinus influens ad Heroum civitatem pertinet, definitur: in Occasum vero latissime protenditur, ita ut cum gentibus atro colore et crispo et adusto capillo, quæ ad Ægesimbam regionem pertinent jungantur; montes tamen multos in illius regno Saraceni tenent, qui illi non obediunt: reliqui principes illi parent, et multi tributi nomine ei non mediocre auri vim singulis annis pendunt. A Lunæ montibus Nilus exoritur, qui inde varios lacus et insulas efficiens Ægyptum interfluit usque eo, dum per Alexandriam in nostrum mare influat: regni totius ambitum septingentis milliariis patere dicunt. Multi in ea regione montes editi et excelsi contineri dicuntur, undique prærupti aditu perangusto, adeo ut unus tantum homo per ostium penetrare possit: in summo autem fastigio sunt miræ planities late patentes, aquæ perennes, pabula et fruges latissimæ, amnes

pellucidi, pecorum et boum multitudo, alvearia e quibus vis ingens mellis exprimitur. Regio maxima ex parte est fertilis et opima, multisque auri, argenti et æris metallis abundat: equos nutrit: gossipii copiam ingentem profert: vino caret; sed incolæ potionem e melle et aqua conficiunt potu jucundam, et corpori valde salubrem: medicis atque pharmacis raro admodum utuntur. Gens tamen est supra modum ignava, et propter ingentem desidiam et artificum penuriam telluris bonitate frui nescit.

105. «Rex cum finitimis gentibus contumenter bella gerit; et ideo urbes non incolit, sed in castris perpetuo ætatem degit: tanta autem est hominum et tabernaculorum multitudo, ut castra circiter duodecim millibus passuum in longitudinem pateant, et totidem in latitudinem: eo autem ordine locantur, ut quamvis crebro mutentur, et facillimum sit cuivis castrorum vias oculis designare, et in hominum, quos convenire velit, tentoria sine ullo errore pervenire, et principes, quos velit, adire, et tanquam in urbe notissima versari. In castris septem parochiæ sunt, et singulis parœciis sacerdotes præfecti, qui sacra peragunt, conciones habent, subditos disciplinis institunt, et rebelles pœnis a flagitio deterrent, et ad Christianam moderationem frequenter erudiunt. Urbes regionis exiguæ sunt, aedes humiles, muri fragiles; templa tamen magnifica, et monasteria maximis sumptibus ædificata. Rex se tanquam numen celeste coli faciebat: vultum ne principibus quidem apertum nisi statis diebus ostendebat: illis, qui eum convenire volebant, aliquando pedem tantum, aliquando vero manum demonstrabat, reliquam speciem regis intueri nefas existimabatur: cum vero respondere volebat, internuntiis utebatur, et e cortinis, quasi ex aditu oraculum ederet, responsa per interpretes edebat: post hæc ineptissima divinitatis ementitæ fabula, posteaquam Lusitani gentibus illis in ultimum discrimen adductis opem attulere, et morem Christianorum regum exposuere, derisa fuit: jam nunc reges intueri, jam illos alloqui, jam audire licet.

106. «Quod vero ad religionem attinet; multa ab Hebreis desumpta conservant: mares octavo ab ortu die circumciduntur, et fœminis etiam aliquid amputatur, ut non omnino incircumcisæ videantur; quod dicunt se facere, non quod in circumcissione vim aliquam ad salutem constituent, sed ut Abrahami et aliorum sanctorum patrum exemplum sibi ob oculos proponant, et illi monumento commoniti acrius et ardentius in similis sanctitatis studium incitentur. Quadragesimo deinde a circumcissione die mares, octogesimo autem fœminæ salutaribus aquis expiantur, et Eucharistiam eo die infantes initiati in mica panis assumunt: singulis annis diem, quo Christus a Joannæ aquis

Jordanis ablulus Baptismi sacramentum instituit, ejusdem lustrationis renovatione celebrant; et tamen asserunt unico tantum Baptismo peccata deleri, reliquis lustrationes quotannis instauratas corpus tantum tingere, animum vero non exipare; se tamen id facere, ut Christi divinum beneficium, qui, ut nostras sordes elueret, sanguinem et aquam e latere suo profudit, sæpius in memoriam redigant: fœminæ, si mares ediderint, quadraginta diebus, si fœminas, octoginta a templorum liminibus arcentur.

107. « Sacerdotes uxores ducunt; si uxores decesserint, cælibes permanent, et summa castimonia vitam peragunt; et si adulterio se contaminaverint, aut post uxorum mortem aliqua se libidine commaculaverint, sacerdotio privantur: antequam rem divinam faciant, aliquot diebus ab uxoribus abstinent, ut libidinis impuritate dierum numero sublata sanctius Christi sanctissimum corpus immolent, et attentius de rebus divinis cogitent, et sic facilius peritent. Monachis uxorem ducere nefas: nemini nisi nudis pedibus ingredi in templum licet: in fanis flagitium est videre sermocinari, deambulare, aut aliquid denique meditari, quod non ad cœlestia atque divina referatur. Cum jejunt, usque ad solis occasum nec edere quidquam neque bibere solent: a cibis, quos antiqua lex vetabat, abstinent: flagitia sacerdotibus sæpe numero continentur: sub utramque speciem Eucharistiam sumunt. Monachi Antonium Egyptianum auctorem religionis habent. Pontifices a rege creantur, patriarcha a monachis deligitur, et a patriarcha Alexandrino confirmatur. Multa sunt, in quibus Judaicis ritibus atque cæremoniis adherescunt, quamquam affirmant se non illis sed Christi tantum virtute atque meritis inniti: multos dies festos agunt: sanctos homines hae vita perfunctos colunt atque venerantur. Ii sunt Æthiopum Christianorum mores, quorum imperator David legatum, quem dixi, ad regem Emmanuelem misit ».

108. Proferebat autem religionis limites tum in Indis tum in Africa, ut ante diximus, Emmanuel; ad ejus sacri belli faciendos sumptus, tum ad ornandos meritis præmiis viros nobiles, refert Osorius¹, Emmanuelem superiori illa insigni legatione, de qua actum est supra, plura a benedicto Pontifice obtinuisse, nempe tertias atque decimas partes vectigalium alendis sacerdotibus et sacris usibus destinatas; tum monachorum quorumdam templorumque census in usum eorum, qui in militiae Jesu Christi Ordinem cooptantur convertendos; tum nonnulla equestris religiosæ familiae bona conferendi jus obtinuisse illa specie, ut ejusmodi subsidiis feliciter rem Christianam augeret;

de quibus in Pontificiis ad ipsum datis litteris mentio fit his verbis¹: « Superioribus mensibus, ad preces ejus condescendentes, ad defensionem Christianæ fidei et augmentum, certum numerum præceptorum militiae Ordinis Jesu Christi contra infideles in Africa in tuo regno instituimus, quarum dispositio juxta nostrarum litterarum continentiam ad tuam majestatem pertinet, etc. Dat. XI Maii MDCXIV, anno II ». Ille porro male petita a Lusitano rege suavoribus avaris hominibus, qui rerum sacrarum direptioni inhiant, ac non sine damno rei sacræ concessa; cum ita sacerdotales census non in viros fortes de religione bene meritos, sed in molles et effeminos aulicos fuerint profusi, conquierit graviter cum aliis Hieronymus Osorius²:

109. « Hoc introitu, inquit, ad hominum cupiditatem patefacto factum est, ut vectigalia sacra multis in locis hominibus lautissimis, qui non solum nunquam hostis vultum aspexerunt, sed illata Africani belli mentione contremiseunt, donarentur. Postremo quod rex hominum sermonibus inductus sibi proposuit, consecutus minime fuit; maritimas enim Mauritaniam civitates facillime tueri, et nobilitatem opibus amplioribus devinctam tenere, et ærarium demptis sumptibus amplificare cupiebat. At post illius muneris concessionem, nec Africa bellum eadem felicitate gestum fuit, et nobilitas majore inopia conflictari, et pluribus querelis uti cœpit; et regis ærarium, quo plures vectigalium accessiones fiunt, eo sumptibus minus necessariis et casibus interdum acerbioribus exauritur. Sumptus quidem sacræ pecuniæ moderatos, et hominibus, qui non militiae sacræ nomen usurpant, sed pro religione sanguinem profundunt, attributos laudandos censeo; tantam largitionem ex sacris vectigalibus in Inxum multorum hominum, qui nonquam gladium strinxere, fieri minime ferendum arbitror ». Ilactenus auctor, qui subdit Emmanuelem tertias atque decimas sacrarum vectigalium remisisse, ipsique maximæ laudi fuisse tributum; sacerdotalem vero ordinem pro tanta benignitate centum et quinquaginta nummorum aureorum millia tribus pensionibus illi obtulisse. Fuisse præterea in ministrorum regionum avaritiam vel humanitas vel divinitus animadversum, cum ii litteris Apostolicis, quibus noxarum venia proposita erat stipendia in Africanum bellum collaturis, abuterentur.